515  
est, absorbet, & colligit, ut foras, qua natura exitum pa-  
tesciat, emitat.

De vetero quoque, & conceptione, quoniam de internis  
loquitur, dici necesse est, ne quid præterisse videamur. que  
quanquam in operto latent; sensus tamen, atq;  
intelli-  
gentiam latere non possunt. Vena in maribus, que semen  
continet, duplex est, paulo interior, quam illud humoris  
obsceni receptaculum. Sicut enim renes duo sunt, itemq;  
testes; ita & venæ seminales duæ, in una tantum com-  
page coherentes: quod videmus in corporibus animalium,  
cum intersecta patescunt. sed illa dexterior masculinum  
continet semen, sinistra fœmininum; & \*ideo in to-  
to corpore pars dextra masculina est, sinistra vero fœ-  
minina. Ipsius semen quidam putant ex medullis tan-  
tum, quidam ex omni corpore ad venam genitalem con-  
fluere, ibiq;  
concrescere. Sed hoc humana mens quomodo  
fiat, nō potest comprehendere. Item in fœminis uterus in  
duas se diuidit partes; que in diuersum diffusa, ac refle-  
xe, circumplicatur, sicut arteriæ cornua. Que pars in de-  
xtram retorquetur, masculina est; que in sinistram, fœ-  
minina. Conceptum igitur Varro, & Aristoteles sic fieri ar-  
bitrantur. Autem enim, nō tantum maribus inesse semen,  
verum etiā fœminis, & inde plerūq;  
matribus similes pro-  
creari; sed earum semen sanguine esse purgatum: quod si re-  
de cum virili mistū sit, utraque concreta, & simul coagu-  
lata informari: & primum quidem cor hominū\* configi;  
quod in eo sit & vita hominis, & sapientia: deniq;  
opus quadragesimo die consumari. Ex abortionibus hec  
fortasse collecta sunt. In autem tamē fœribus primū oculos  
configi, dubium non est: quod in oīis sapē deprehendimus.  
Vnde fieri nō posse arbitror; quin fictio à capite sumat ex-  
ordium. Similitudines autem in corporibus filiorum sic

fieri putant. Cum semina inter se permisla coalescunt, si virile superauerit, patri similem prouenire sive marem, seu feminam: si muliebre praeualuerit; progeniem cuiusq[ue] sexus ad imaginem respondere maternam. id autem praeualeat è duobus, quod fuerit vberius. alterum enim quodammodo amplectitur, ac includit. Hinc plerunque fieri solet, ut unius tantum lineaienta prætendant. Si vero aqua fuerit ex pari semine permisio; figuras quoque misceri; ut soboles illa communis aut neutrum referre videatur, quia totum ex altero non habet; aut virunque, quia partem de singulis mutuata est. Nam in corporibus animalium videamus aut confundi parentum colores, ac fieri tertium neutri generantium simile; aut viriusque sic exprimi, ut discoloribus membris per omne corpus concors mixtura varietur. Diffares quoque natura hoc modo fieri putatur. Cum forte in leuam viteri partem masculina stirpis semen incidet; marem quidem gigni, opinatio est; sed quia sit in feminina parte conceptus, aliquid in se habere feminine, supra quam decus virile patiatur, vel formam insiginem, vel nimium candorem vel corporis lenitatem, vel artus delicatos, vel staturam breuem, vel vocem gracilem, vel animum imbecillum, vel ex his plura. Item si partem in dextram semen feminini sexus influxerit; feminam quidem procreari; sed quoniam in masculina parte concepta sit, habere in se aliquid virilitatis, ultra quam sexus ratio permettat, aut valida membra, aut immoderata longitudinem, aut fuscum colorem, aut hispidam faciem, aut vulturn indecorum, aut vocem robustam, aut animum audacem, aut ex his plura. Si vero masculinum in dexteram, femininum in sinistram peruenierit; vtrosque foetus recte prouenire \*peruenire, ut & feminis per omnia natura sua decus constet; & maribus tam mère, quam corpore robur virile seruetur. Illud vero ipsum quam mirabile institutum Dei est, quod

quod ad conseruationem generum singulorum, duos sexus mari, ac feminae machinatus est; quibus inter se per voluptatis illecebras copulatis, successiva soboles \*pareretur, ne omne genus viuentium conditio mortalitatis extingueret. Sed plus roboris maribus attributum est, quo facilius ad patientiam iugi maritalis feminae cogerentur. Vir itaq[ue] nominatus est, quod maior in eo vis est, quam in feminâ; & hinc virtus nomen accepit. Item mulier (vt Varro interpretatur) à mollicie est dicta, immutata, & detracta liera, velut mollier. cui suscepto foetus, cum partus approximare iam cœpit, turgescentes manum dulcibus succis distenduntur; & ad nutritamenta nascentis fontibus lactis secundum pedis exuberat. Nec enim decebat aliud, quam vi sapiens animal à corde alimoniam duceret. Idq[ue], ipsum libertissime comparatum est, vt candens, ac pinguis humor tenetudinem novi corporis irrigaret, donec ad capiendo fortiores cibos & dentibus instruatur, & viribus roboretur. Sed redeamus ad propositiū; vt cetera, que supersunt, breuiter explicemus.

POTERA M nunc ego ipsorum quoque genitalium x i i  
membrorum mirificam rationem tibi exponere, nisi me puder ab huiusmodi sermone reuocaret. Itaque à nobis induimento verecundie, que sunt pudenda, velentur. Quod ad banc rem attinet, queri satis est, homines impios, ac profanos summum nefas admittere, qui diuinum, & admirabile Dei opus ad propagandam successionem inexcoigitabiliteratione prouisum, & effectum; vel ad turpisimos quæbus, vel ad obscenæ libidinis pudenda opera conuertunt; viam nihil aliud ex re sanctissima petant, quam inanem, & sterile voluptatem. Quid \*reliqui corporis partes, num reliqua ratione, ac pulchritudine? Conglobata in nates cato, quam sedendi officio apta; & eadem firmior, quam in ceteris

cateris membris, ne premere corporis mole ossibus cederet. Item feminum deducta, & latioribus toris valida longitudo, quo facilius onus corporis sustineret; quā paulatim deficientem in angustum genua determinant; quorum decentes nodi flexuram pedibus ad gradendum, sedēdūq; aptissimam præbent. Item crura non aequali modo ducta, ne indecēs habitudo deformaret pedes; sed teretibus suris clementer extantibus, sensimq; tenuatis, & firma sunt, & ornata. In plantis vero eadem quidem, sed tamen longe dissipat, quām in manibus, ratio est. quæ quoniam totius operis quasi fundamenta sunt, mirificus eas artifex nō rotunda specie, ne homo stare nō posset, aut alius ad standum pedibus indigeret, sicut quadrupedes; sed porrectiores, longiorēsque formauit, vt stabile corpus efficerent planicie sua, vnde illis inditum nōmē est. Digitī aequi toridem, quæ in manibus, speciem m:gis, quam r̄sum præferentes; ideoq; et iuncti, & breves, & gradatim compositi. quorum qui est maximus, quoniam illum sicut in manu discerni à ceteris, opus non erat; ita in ordinem redactus est, vt tamē ab aliis magnitudine, ac modo interuallo distare videatur. Hac eorum speciosa germanitas, non levī adiumento n̄sum pedum firmat. concitari enim ad cursum non possumus, nisi digitis in humū presū, soloq; n̄tientibus, impetu, saltuq; capiamus. Explicasse videor omnia, quorum ratio intelligi potest. Nunc ad ea venio, quæ vel dubia, vel obscurā sunt.

**X I I I I** **M V L T A** esse constat in corpore, quorum vim, rationemq; perspicere nemo, nisi qui fecit, potest. An aliquis enarrare se putat posse, quid utilitatis, quid effectus habeat tenuis membrana illa perlucens, qua \*circumscriptitur alius, ac tegitur? Quid rerum gemina similitudo: quos ait quod Varro ita dictos, \*quasi rini ab his obsceni humoris oriantur, quod est longe secus; quia spina altrinsecus supini coherant,

barent, & sunt ab intestinis separati. Quid splen? quid ie- cur? que viscera quasi ex cōturbato sanguine videntur esse cōcreta? quid fellis amarisimus liquor? quid globus cordis, qui \*vnus sanguinis fons est? Nisi forte illis credendum pu- tabimus, qui affectum iracundiae in felle constitutum pu- tant, paucoris in corde, letitia in splene. Ipsius autem iecoris officium volunt esse, vt cibos in aliō concoquas amplexu, & calefactu suo. quidam libidines rerum venerearum in iecore contineri arbitrantur. Primum ista perspicere acu- men humani sensus non potest; quia horum officia in operto latent, nec vsus suos patefacta demonstrant. nam si uia esset, fortasse placidiora quaque animalia vel nihil fel- lis omnino, vel minus haberent, quām feræ; timidiora plus cordis, salaciiora plus iecoris, lasciviora plus splenis habui- sent. Sicuti igitur nos sentimus, audire auribus, oculis cer- nere, naribus adorare: ita profecto sentiremus, nos felle ira- sci, iecore cupere, splene gaudere. Cum autē, vnde affectus isti veniat, minime sentiamus: fieri potest, vt aliunde ve- niant, & aliud viscera illa, quām suspicamur, efficiat. Nec tamen cōvincere possumus, falsa illos, qui hac disputat, di- cere, sed omnia, quæ ad motus animi, animaq; pertineant, tam obscura, altæq; rationis esse arbitror; vt supra homi- nem sit, ea liquido peruidere. Id tamen certum, & indubi- uitum esse debet, tot res, tot viscerum genera, vnum, & idem habere officium; vt animam contineant in corpore. Sed quid propriæ munera singulis sit iniunctum; quis scire, nisi artifex, potest, cui soli opus suum notum est?

**D E** **voce** **autem** **quam** **rationem** **reddere** **possumus?**

xv

Grammarici quidem, ac philosophi vocem esse definiunt, ītem spiritu verberatū: vnde verba sunt nūcupata. quod perspicue falsum est. Non enim vox extra os gignitur, sed intra. et ideo verisimilior est illa sententia, stipatu spiritum,

cum obstantia fauicium fuerit illisius, sonum vocis exprimere; velut cum in patentem cicutam, labroq; subiectam dimittimus spiritum; & is cuncta concau repercussus, ac revolutus a fundo, dum descendente occurso suo reddit, ad exitum nitens sonum gemit, & in vocalem spiritum resiliens per se ventus animatur. Quod quidem an verum sit, Deus artifex viderit. Videtur enim non ab ore, sed ab intimo pectore vox oriri. Denique & ore clauso, & naribus emivit utur sonus qualis potest. Præterea ex maximo spiritu, quo anhelamus, vox non efficitur, & leui, & non coarctato spiritu, quoies volumus, efficitur. Non est igitur comprehensum, quomodo fiat, aut quid sit omnino. Nec me nunc in Academia sententiam delabiputes; quia non omnia sunt incomprehensibilia. Ut enim fatidum est multa nesciri, quæ uoluit Deus intelligentiam hominis excedere; sic tamen multa esse, quæ possint & sensibus percipi, & ratione comprehendendi. Sed erit nobis contra philosophos integræ disputatio. Conficiamus igitur spatiū, quo nunc decurrimus.

**xvi.** MENTIS quoque rationem incomprehensibilem esse, quis nesciat; nisi qui omnino illam non habet; cum, ipsa mens quo loco sit, aut cuiusmodi, nesciatur? Varia ergo à philosophis de natura eius, ac loco disputata sunt. Ac ego non dissimulabo, quid ipse sentiam, non quia sic esse affirmem (quod est insipientis in re dubia facere) sed vt exposta rei difficultate, intelligas, quanta sit diuinorum operum magnitudo. Quidam sedem mēris in pectore esse voluerunt, quod si ita est: quanto rādem miraculo dignum est, rem in obscuro, ac tenebroso habitaculo sitam, in tantâ rationis, atque intelligentie luce versari? tum quod ad eam sensus ex omnī corporis parte conuenient, vt in quālibet regione membrorum præsens esse videatur. Alij sedem eius

eius in cerebro esse dixerunt. & sane argumentis probabilibus vñi sunt; Oportuisse scilicet, quod totius corporis regimen haberet, potius in summo, tanquam in arce habitare; nec quicquam esse sublimius, quam id, quod uniuersum ratione moderetur, sicut ipse mundi dominus, & rector in summo est. Deinde quid sensus omnis, id est audiendi, & videndi, & odorandi ministra membra in capite sunt locata; quorum omnium via nō ad pectus, sed ad cerebrum ferant. alioqui necesse nos esset tardius sentire; donec sentientiæ facultas longo uitere per collum ad pectus vñq; descendere. Li vero aut non multum, aut fortasse non errant. Videtur enim mens, quæ dominatum corporis tenet, in summo capite constituta, tanquam in celo Deus: sed \*quando in aliqua sit cogitatione; committare ad pectus; & quasi ad secretum aliquod penetrale cedere; vt consilium, tanquam ex thesauro recondito, eliciat, ac proferat. ideoq; cum intenti ad cogitandum sumus, & cum mens occupata in altum se abdiderit; neq; audire quæ circunsonant, neque videare, quæ obstant, solemus. Id vero siue ita est; admirandum profecto est, quomodo id fiat, cum ad pectus ex cerebro nullum iter patcat, sin autem non; tamen nihilominus admirandum est, quod diuina nescio qua ratione fiat, vt ita esse videatur. An potest aliquis non admirari, quod sensus ille viuus, atque celestis, qui mens, vel animus nuncupatur; tanta mobilitatis est, vt ne tum quidem, cum sopitus est, conquiescat; tantæ celeritatis, vt uno tempori puncto caelum omne collustret; &, si velit, maria peruolat; terras, ac urbes peragret; omnia denique, quæ libuerit, quamvis longe, lateq; summot a sint, in conspicuâ sibi ipse constitutâ? Et miratur aliquis, si diuina mens Dei per uniuersas mundi partes intentia discurrit, & omnia regit, omnia moderatur, ubique præsens, ubique diffusa? cum tanta sit vis, ac potestas mēris humanae intra mortale corpus inclusa; vt ue

septis quidem granis buim, ac pigri corporis, cui illigata est, coerceri vlo pacto possit, quo minus sibi liberam vagandi facultatem quietis impatiens largiatur. Siue igitur in capite mēs habitat, siue in pectore, potest ne aliquis comprehendere, que vis rationis efficiat, vi sensus ille incomprehensibilis aut in medulla cerebri habeat, aut in illo sanguine bipartito, qui est inclusus in corde? ac non ex eo ipso colligat, quanto sit Dei potestas, quod animus seipsum non videt, aut qualis, aut ubi sit; nec si videat, tamen perspicere posset, quo pacto rei corporalis res incorporalis adiuncta sit? Siue etiam mentis locus nullus est, sed per totum corpus sparsa discurrat, quod & etiam fieri potest, & à Xeno-crate Platoni discipulo disputatum est; siquidem sensus in qualibet parte corporis presto est: nec quid sit mens, nec qualis, intelligi potest; cum sit natura eius tam subtilis, ac tenuis; ut <sup>al.</sup> solidis visceribus infusa, viuo, & quasi ardentis sensu membris omnibus misceatur. Illud autem caue, ne <sup>calidis</sup> vñquam simile veri putaueris, quod Aristoxenus dixit; Mensem omnino nullam esse; sed quasi harmoniam in fidibus ex constructione corporis, & cōpagibus viscerum vim sentiendi existere. Musici enim intentionem, concentumq; neruorum in integros modos sine vlla offenditione consonantium harmonia vocant. Volunt igitur animū similari ratio-ne constare in homine, qua & concors modulatio constat in fidibus; id est, vt singularū corporis partiū firma coniunctio, membrorumq; omniū consentes in vnum vigor motum illum sensibile faciat, animumq; cōcineri, sicut nerui bene intēti confirantē sonum. Et sicuti in fidibus, cum aliquid aut interceptum, aut relaxatum est, omnis condensatio turbatur, & soluitur; ita in corpore cum pars aliqua membrorum duxerit vitium, destrui vniuersa, corruptricē, omnibus, atq; turbatis, occidere sensum, eamq; mortem vocari. Verum ille, si quicquam mentis habuisset,

non

v. n. 212.

interruptum

\*non harmoniam de fidibus ad hominem trāstulisset. Non nunquam enim canere sua sponte fides possunt; vt sit vlla in his comparatio, ac similitudo viuentis. Animus autem sua sponte & cogitat, & monetur. Quod siquid in nobis harmonie simile esset; ita moueretur externo, sicut nerui manibus, qui sine \* tactu artificis, pulsūq; digitorum muti, atq; interstatues iacent. Sed nimurum pulsandus ille manus fuit, vt aliando sentiret; quia mens eius ex membris male companda torpebat.

SUPEREST, de anima dicere; quanquam percipi xvi. i. ratio eius, & natura non poscit. nec ideo tamen immortalē esse animam non intelligimus: quoniam quicquid vigeat, moueturq; per se semper, nec videri, aut tangi potest; aeternum sit necesse est. Quid autem sit anima, nondum inter philosophos conuenit, nec vñquam fortasse conueniet. Etenim alij sanguinem esse dixerunt, alij ignem, alij uentum; ynde anima, vel animus nomen accepit; quod Greco ventus <sup>avemos</sup> dicitur; nec illorum tamē quisquam dixisse aliquid videtur. Non enim, si anima sanguine aut per vulnus effuso, aut febrium calore cōsumpto, videtur extingui; continuo in materia sanguinis animae ratio ponenda est; veluti si veniat in questionē, lumen, quo vivimur, quid sit; & respōdeatur, oleū esse, quoniam cōsumpto illo, lumen extinguitur; cū sint vtiq; diversa, sed alterū sit alterius alime-ri. Videretur ergo anima similis esse lumini, qua non ipsa sit sanguinis, sed humore sanguinis alitur, vt lumen oleo. Qui autem ignē putauerunt, hoc vſi sunt argumēto, quod praesente anima corpus caleat, recedente frigescat. Sed ignis & sensu indiget, & videtur, & tactu comburit. Anima vero & sensu aucta est, & videri non potest, & non adurit. Vnde apparet, animā nescio quid esse Deo similem. At illi, qui ventū putat esse, hoc fallūtur; quod ex aere spiritū duces, vivere videamur. Varro itaq; definis: *Anima est aēr conceptus*

conceptus ore, deferuer factus in pulmone, tepefactus in corde, diffusus in corpus. Hec apertissime falsa sunt. Neque enim tam obscuram nobis buiusmodi rerum dico esse rationem, ut ne hoc quidē intelligamus, quid verum esse non quispiam posit. An si mihi<sup>\*</sup> quis dixerit aneum esse calum, aut vitrum, aut (ut Empedocles ait) aērem glaciatum; statimne assentiar, quia calum ex qua materia sit, ignorem? Sicut enim hoc nescio; ita illud scio. Anima ergo non est aēr ore conceptus; quia malto prius giguitur anima, quam concipi aēr ore posst. Non enī post partum insinuatūr in corpus, vt quibusdam philosophis videtur; sed post conceptum protinus; cum fœtū in utero necessitas diuina formauit: quia adeo vivit intra viscera genitricis; vt & incremento augeatur; & crebris pulsibus gestat emicare. Demq; abortum fieri necesse est, si fuerit animal intus extinctum. Cetera definitionis partes eō spectant, vt illis nouem membris, quibus in utero fuimus, mortui fuisse videamur. Nulla ergo ex his tribus vera sententia est. Nec tamen in tantum falsos esse dicendum est, qui hec senserunt, vt omnino nihil dixerint. nam & sanguine simul, & calore, & spiritu viuimus. Sed cum constet anima in corpore his omnibus adunatis; non expresserunt proprie, quid esset; quia tam non potest exprimi, quam videri.

## XVII

SEQVITVR alia, & ipsa inextricabilis questio: Idem' ne sit anima, & animus, an vero aliud sit illud, quo viuimus; aliud autem, quo sentimus, & sapiimus. Non desunt argumenta in utrunque partem. Qui enim unum esse dicunt, hanc rationem sequuntur; quod neq; viui sine sensu posst, nec sentiri sine vita; ideoq; esse nō posse diuersum id, quod non potest separari; sed quicquid est illud, & vivendi officium, & sentiendi habere rationem. Circo animum, & animā indifferenter appellat̄ duo Epicurei poëtae.

Qui

Qui autem dicunt esse diuersa, sic argumentantur: Ex eo posse intelligi, aliud esse mentē, aliud esse animā, quia inco lumi anima mēs posst extingui; quod accidere soleat infātiū; itē quōd anima morte sopiatur, animus somno; et quidem sic, vt non tantū quid fiat, aut ubi sit, ignoret; sed etiā rerū falsarum contemplatione fallatur. Quod ipsum quomo do fiat, non potest peruideri; cur fiat, potest. Nā requiescere nullo pacto possumus, nisi mens visionū imaginib⁹ occupata teneatur. Latet autē mens oppressa somno, tanquam ignis obducto cinere sopitus; quem si paululum cōmoueris, rur su ardeſcit, & quasi enigilat. Auocatur ergo simulachris, donec membra sopore irrigata vegetentur. corpus enim vigilante sensu, licet iaceat immobile; tamen non est quietum; quia flagrat in eo sensu, & vibrat, vt flamma; & artus omnes ad se astrictos tenet. Sed postquam mens ad contemplandas imagines ab intentione traducta est; unc deum corporis omne resoluitur in quietem. Traducitur autem mens cogitatione cœca, cum cogitib⁹ tenebris secum tantummodo esse cōperit: dum intenta est in ea, de quibus cogitat; repete somnus obrepit; & in species proximas sensim ipsa cogitatio declinat. sic ea, quæ sibi ante oculos posuerat, videre quoque incipit. Deinde procedit ulterius, & sibi auocamenta inuenit, ne saluberrimam quietem corporis interrupcat. Nam vt mens per diem veris visionibus auocatur, ne obdormiat; ita falsis nocte, ne excitetur. Nam si nullas imagines cernat, aut vigilare illam necesse est, aut perpetua morte sopiri. Dormiendi ergo causa tributa est à Deo ratio somniandi, & quidem in commune miuersis animatib⁹, sed illud homini præcipue, quod cum tam rationem Deus quietis causa daret; facultatem sibi reliquit docendi hominem futura per somnum. Nam & historia saepe testantur, exitisse somnia, quorum præsens, & admirabilis fuerit evenit; & responsa varum nostrorum

rum

*rum ex parte somnis constituerunt. Quare neque semper vera sunt, neque semper falsa, Virgilio teste, qui duas portas voluit esse somniorum. Sed quae falsa sunt, dormiendo causa videbuntur; quae vera, immittuntur a Deo, ut immitten- nens bonum, aut malum hac reuelatione discamus.*

I L V D quoque venire in questione potest; vtrum' ne anima ex patre, an potius ex matre, an vero ex viro que generetur. Sed ego id meo iure ab ancipiis vendico. Nihil enim ex his tribus verum est; quia neque ex viro que, neq<sub>3</sub> ex alterutro seruntur anime corporibus. Corpus enim ex corporibus nasci potest; quoniam cōfertur aliquid ex viro que de animis anima non potest; quia ex te tenui, & incomprehensibili nihil potest decedere. Itaq<sub>3</sub> serendarum animarum ratio vni, ac soli Deo subiacet.

*Denique, celesti sumus omnes semine oriundi:*

Omnibus ille idem pater est,

*Vt ait Lucretius. nam de mortalibus nō potest quicquam nisi mortale generari. nec putari pater debet, qui transudiſſe, aut inspirasse animam de suo nullo modo feciit; nec si feciit, quando tamē, ex quo apparat, non à patribus dari animas, sed ab uno, eodemq; omnium: Deo patre; qui legem, efficit rationemq; nascēdi tener solus, siquidem solus efficit. nam terreni parentis nihil est, nisi vt humorem corporis, in quo est materia nascendi, cū sensu voluptatis emittat, vel recipiat. & citra hoc opus homo resistit; nec quicquam amplius potest; & ideo nasci sibi filios optant, quia nō ipsi faciunt. Cetera iam Dei sunt omnia; scilicet, conceptus ipsi, & corporis informatio, & inspiratio animae, et partus incolumis, & quemque deinceps ad hominem conseruandum valēti; illius munus est, quod spiramus, quod vivimus, quod vigenimus. Nam prater quam quod ipsius beneficio, incolumis*

527

sumus corpore; & quod viculum nobis ex variis rebus subministrat; sapientiam quoque homini tribuit, quam terrenus pater dare nullo modo potest. Ideoqz & de sapientibus stulti; & de stultis sapientes sepe nesciuntur; quod quidam sato, ac sideribus assignant. Sed non est nunc locus de fato differendi. Hoc dicere satis est; quod etiam si astra efficientiam rerum continent, nihilominus omnia à Deo fieri certum est; qui astra ipsa & fecit, & ordinavit. Inepti ergo, qui hanc potestatem Deo detrahunt, & operi eius attribuunt. Hoc igitur Dei munere caelesti, atque præclaro \*an  
vitatur, in nostra voluit esse potestate. Hoc enim concesso, ipsum hominem virtutis sacramento religauit, quo vitam posset adipisci. Magna est enim vis hominis, magna ratio, magnum sacramentum. a quo si quis non desererit, nec simili suam, deuotionem qz prodiderit, hic beatus, hic deniqz. (vt breuiter finiam) similis Deo sit, neesse est. Errat enim quisquis hominē carne metitur. Nam corpusculū hoc, quo induit sumus, hominis receptaculum est. Nam \*ipse homo, mēs homin. viii. 213. neque tangi, neque aspici, neque comprehendendi potest; quia latet intra hoc, quod videtur. Qui si delicatus magis, ac tener in hac vita fuerit, quam ratio eius exposcit; si virtute contempta, desideriis se carnis addixerit, cadet, & premetur in terram. sin autem (vt debet) statum suum, quem rectum fortius est, prompte, constanterqz defenderit; si terra, quam calcare, ac vincere debet, non seruierit; vitam merebitur sempiternam.

Hæc ad te Demetriane interim paucis, & obscu-  
rius fortasse, quam decuit, pro rerum, ac temporis necessi-  
tate perorant; quibus contentus esse \*debeas, plura, & me-  
liora lecturus, si nobis indulgentia calitus venerit. tunc  
\*ergo te ad vera philosophie doctrinam & planius, & ve-  
nius cohortabor. Stathi enim, quam multa potero, literis  
et dico

tradere, quae ad vita beatam statum spectent; & quidem contra philosophos, quantam sunt ad perturbādām veritatem pernitosi, & graues. Incredibilis est enim vis eloquentia; & argumentandi, differendiq; subtilitas quemuis facile deceperit. quos partim nostris armis, partim vero ex ipso-  
rū inter se concertatione sumptis reuincemus; vt appareat, eos induxisse potius errorem, quam sustulisse. Fortasse mi-  
terius, quod tantum facinus audeam. Patiemur ne igitur  
extingui, aut opprimi veritatem? Ego vero libenter vel  
sub hoc onere defecerim. Nam si M. Tullius eloquentia  
ipsius vnicum exemplar ab indoctis, & ineloquētibus, quia  
tamen pro vero nitebantur, sape superatus est: cur despe-  
remus, veritatem ipsam contra fallacem, captiosamq; fa-  
cundiam, sua propria vi, & claritate valitur? Illi quidem  
sece patronos veritatis profiteri solent. sed quis potest eam  
rem defendere, quam non didicit; aut illustrare apud alios,  
quam ipse non nouit? Magnum videor polliceri: sed celesti  
opus est munere, vt nobis facultas, ac tempus ad proposita  
persequenda tribuatur. Quid si vita est optanda sapienti:  
profecto nullam aliam ob causam vivere optauerim, quam  
vt aliquid efficiam, quod vita dignum sit, & quod utilita-  
tem legentibus, et si non ad eloquentiam, quia tenuis in no-  
bis facundia riuius est, ad vivendum tamen afferat: quod  
est maxime necessarium. Quo perfecto, satis me vixisse  
arbitrabor, & officium hominū implesse, si labor meus ali-  
quos homines ab erroribus liberatos, ad iter celeste di-  
rexerit.

L. Coelij.

# L. COE L I I F I R M I A N I

## L A C T A N T I I E P I T O M E

### L I B R O R V M V I I .

*Am si iustitia est veri Dei cultus: (quid enim tam iustū ad equitatē, tam pium ad honorem, tam necessarium ad salu-  
tem, quam Deum\*) cognoscere ut paren- agnoscere  
tem, venerari ut dominum, eiusq; legi,  
aut praeceptis obtemperare?) nescierunt  
ergo iustitiam philosophi, quia nec ipsum Deum agno-  
runt, nec cultum eius, legemq; tenuerunt; & ideo refelli vi.n.216.  
potuerunt à Carneade; cuius hac fuit disputatio, nullum  
esse ius naturale; itaq; omnes animantes ipsa ducente na-  
tura commoda sua defendere; & ideo iustitiam, si alienis  
utilitatibus consiliet, suas\* negliget, stultitiam esse dicen-  
dam. Quod si omnes populi, penes quos sit imperiū, ipsi<sup>negligit</sup> q; Romani, qui orbem totum possedere, iustitiam sequi ve-  
lunt; ac suum cuique restituere, quod vi, & armis occupa-  
uerunt; ad casas, & egestatem reuertentur. quod si feci-  
rime, iustos dicemus quidem; sed tamen stultos iudicare, ne-  
cessē est; qui vt alii profint, sibi nocere contendant. Dein-  
de si reperiatur aliquis hominem, qui aut aurum pro aur-  
thalco, aut argentum pro plumbō vendat per errorem; atq;  
id emere necessitas cogat: verum dissimulabit, & emet par-  
vo, an potius indicabit? \*si iudicabit, iustus viiq; dicetur, vi.n.219.  
quia non sefelli; sed idem stultus, qui alteri fecerit lucru, l  
damnum, sed facile de damno est. quid si vita eius in  
periculum veniet; vt eum aliquando necesse sit aut occide-  
re, aut mori: quid faciet? Potest hoc eueniire, vt naufragio  
facto, inueniat aliquem imbecillum tabula inherentem;  
aut victo exercitu fugiens, reperiatur aliquem vulneratum  
equo insidentem: virumne aut illum tabula, aut hunc  
equo.*

equo deturbabit, ut ipse possit euadere? Si volet iustus esse, non faciet; sed idem stultus iudicabitur, qui dum alterius vita parcit, suam perdet. Si faciet, sapiens quidem videbitur, quia sibi consulteret; sed & idem malus, quia nocebit. Acuta ista sanè; sed respondere ad ea facile possumus. Imitatio enim nominum facit, ut sic esse videatur. Nam & iustitia imaginem habet stultitiae; non tamen est stultitia: & malitia imaginem sapientiae; non tamen sapientia est. Sed sicut malitia ista in conservandis utilitatibus suis intelligens, & arguta non sapientia; sed callida, & astutia est: ita & iustitia non debet stultitia, sed innocentia nominari, quia necesse est, iustum esse sapientem, & eum, qui sit stultus, iniustum. Nam neque ratio, neque natura ipsa permitit, ut is, qui iustus est, sapiens non sit; quoniam iustus nihil utique facit, nisi quod rectum, & bonum est, prauum, & malum semper fugit. Quis autem discernere bonum, & malum, prauum, & rectum poterit, nisi qui sapiens fuerit? Stultus autem male facit; quia bonum, & malum quid sit, ignorat; ideo peccat, quia non potest prauas iustitia & recta discernere: non potest igitur neque stultus \*iustitia sapientia, neque iniusto \*sapientiam conuenire. Ergo stultus non est, qui nec tabula naufragum, nec equo sauciun deiecerit; quia se abstinuit à nocendo, quod est peccatum; peccatum autem vitare, sapiens est. Sed ut stultus prima facie videatur, illa res efficit; quod extingui animam cum corpore existimat. Iccirco omne commodum ad hanc vitam referunt. Si enim post mortem nihil est; utique stultus facit, qui alterius anima parcit cum dispensio sua; aut qui alterius lucro magis, quam suo, consultit. si mors animam delet; danda est opera, quo \*iustius, commodius q̄d viuamus. si autem vita post mortem supereft aeterna, & beata, hanc vtiq; corporalem cum omnibus terra bonis iestus, ac sapiens contemnet; quia sciet, quale à Deo sit premiu recepturus.

Tenea-

Teneamus igitur innocentiam; teneamus iustitiam; subeamus imaginem stultitiae, ut veram sapientiam tenere possumus. Et si hominibus videtur ineptum, ac stultum, torqueri, & mori velle; cū libere liceat abire sine noxa: nos tamen omnī vivere, omnī patiētia fidē Deo exhibere nitamur. Non mors terreat, nec dolor frangat, quo minus vigor animi, & constantia incōcussa seruerur. Stultos \*notent, dūmodo ipsi vocent stultissimi sint, & caci, & hebetes, & pecudibus aquales; qui non intelligunt esse mortiferum, relicto Deo viuo prostertere se, atq; adorare terrena; qui nesciunt, \*ex illis eter- & illos nam penam manere, qui segmenta insensibilia fuerint venerati; & eos, qui nec tornēta, nec morte pro cultu, et honore veri Dei recusauerint, vitam perpetuā consecuturos. Hac est <sup>fidissima</sup> fideliſſima, hec est vera sapientia; hec perfecta iuſtitia. Nihil ad nos attinet, quid iudicet stulti, quid homini sentiant. Nos iudicium dei expectare debemus, ut eos postmodum, qui de nobis iudicauerint, iudicemus. Dixi de iustitia, quid esset: sequitur, ut ostendam, \*quid sit verum sacrificium Dei, \*quis iustissimus ritus colendi; ne quis arbitretur, aut victimas, aut odores, aut dona \*presentia desiderari à Deo: à quo si fames, si siti, si algor, si omnium rerum terrenarū cupiditas abeat; nō ergo vittur ius omnibus, quae tēpli, \*aliiq; fūtilibus infertur; sed sicut corporalibus corporale, sic vtiq; incorporalibus incorporale sacrificiū necessariū est. Illis, que in vsum tribuit homini Deus, ipse nō indiget: & cū omnis terra in ipsis sit potestate, non indiget tēplo, cuius domiciliū mūdusest. nō indiget simulacra, qui est & oculis, & mēte incōprehensibili. nō indiget terrenis laminibus, qui solem cum ceteris astris in vsum hominibus possit accendere. Quid igitur ab homine desiderat Deus, nisi cultū mentis, qui est purus, & sanctus? Nem illa, quae aut digitis sunt, aut extra hominem sunt inepta, fragilia, vi. n. 229, ingrata sunt, hoc est sacrificium verum, non quod ex arca,

sed quod ex corde profertur, nō quod manu, sed quod mente libatur, hec acceptabilis victoria est; quam de seipso animus immolat. Nam quid hostia? quid thura? quid vestes? quid aurum? quid argentum? quid pretiosi lapides conserunt, si colentis pura mens non est? Sola ergo iustitia est, quam Deus expectit. in hac sacrificium, in hac Dei cultus est. de quo nunc mibi deferendum est; docendumq; in quibus operibus iustitiam necesse sit concineri.

**D**V A S esse humanae vita vias, nec philosophis ignoratum fuit, nec poëtis: sed eas \*vitique diuerso modo induxerunt philosophi alteram industrie, alteram inertie esse voluerent: sed hoc minus recte, \*cum eas ad \*solius vita cōmoda retulerunt. melius poëta, qui alteram iustorū, alteram impiorum esse dixerunt. Sed in eo peccant, quod eas non in hac vita, sed apud inferos esse auunt. Nos vitique rectius, qui alteram vita, alteram mortis, & hic tamen has vias esse dicimus. sed illa dexterior, qua iusti graduntur, non in elysium fert, sed in calum. immortales enim sunt. addicuntur sinistri ad tartarum, aeternis enim cruciatis \*abdi tenenda cuntur iniusti. \*Veneranda est a nobis iustitia via, qua ducit ad vitam. Primum autē iustitiae officium est, Deum agnoscere \*cognoscere, vt parentem; eumq; metuere, vt dominum; idem diligere, vt patrem. \*Is enim qui nos genuit, qui vitali spiritu animauit, qui alit, qui saluos facit, habet in nos non modo vt pater, verum etiam vt dominus licentiam verbaverandi, & vita, ac necis potestatem: vnde illi ab homine duplex honor, id est, amor cum timore debetur. Secundum iustitiae officium est, hominem agnoscere velut fratrem. Si enim nos idem Deus fecit, & vniuersos ad iustitiam, & ad vitam aeternam pari conditione generauit: fraterna vitique necessitudine cohæremus; quam qui non agnoscit, iniustus est. Sed origo huius mali, quo societas inter se hominum,

quo

quo necessitudinis vinculum\* dissoluitur, est, ab \*ignorantia veri Dei nascitur. Qui enim fontem illum benignitatem ignorat, bonus esse nullo modo potest. Inde est, quod ex eo tempore, quo multi Di⁹ consecrari ab hominibus, coliguntur, fugata est (sicut poëta ait) iustitia. sic disremptum est omne fœdus, direpta societas iuris humani; cum sibi quisque consulere, ius in viribus computare, nocere iniucem, fraudibus aggredi, dolis circumscribere, comoda sua aliorum incommode adaugere, non cognatis, non liberis, \*nec parentibus parcere, ad necem hominum pocula temperare, obsidere cum ferro vias, maria infestare, libidini autem, quo furor eduxerit, frena laxare, nihil deinde sancti habere, quod cupiditas infanda non violaret. Cum hec fierent, tum leges sibi homines considerunt pro vilitate communi, vt se interim tutos ab iniuriis ficeret. Sed metus legum non sceler a comprimebat, sed licentiam submovebat. Poterant enim leges delicta punire; conscientiam munire non poterant. Ita quae ante palam siebant, clam fieri coeparent: circumscribi etiam iura: siquidcm ipsi praefides legum prænijs, muneribusq; corrupti, vel in remunerationē malorum, vel in perniciem iustorum sententias venditabant. His accedebant dissensiones, & bella, & mutua depradationes, & oppressis legibus sancti potestas licenter assumpta. In hoc statu cū essent humanares, miseratus est nostri Deus: reuelauit se nobis, & ostendit, vt in ipso religionē, fidem, castitatem, misericordiam disceremus, \*vt errore vita prioris abiecta, nosmet ipsos, quos impieras dissociauerat, disceremus, legemq; diuinam, qua humana cum celestibus copulat, tradente ipso domino sumeremus; quia lege vniuersi, quibus ireciti \*sumus, errores cum vanis, & impiorum superstitionibus tollerentur. Quid enim homini debeamus, eadē illa lex diuina prescribit, qua docet, quicquid homini praestiteris, Deo praestare. Sed radix iusti-

dissolutum  
ignoratione  
v. n. 220. 1

ria,

metiaris tia, & omne fundamētum aequitatis est illud. Ut ne facias  
vlli, quod pati nolis; sed alterius animum de tuo<sup>\*</sup> metieris.  
Si acerbum est iniuriam ferre; & qui eam fecerit, videtur  
iniustus: transfer in alterius personam quod<sup>in te sentis,</sup>  
& in tuam quod de altero iudicas; & intelliges tam te in-  
iuste facere, si alteri noceas; quam alterum, si tibi. Hec si  
mente voluemus; innocentiam tenebimus; in qua iustitia  
primum velut in primo gradu consistit. \*primus est enim, non no-  
cere proximo, sed prodesse. Et sicut in rudibus agris prius  
quam serere incipias, euulsi sentibus, & omnī stirpium  
radicibus amputatis, arua purganda; sic de nostris animis  
prius vitiis detrahenda sunt: & tunc demum virtutes inse-  
rendae, de quibus seminata per verbum Dei fruges immor-  
talitatis oriuntur. Tres affectus, vel<sup>(vt ita dicam)</sup> tres fu-  
rie sunt, qua in animis hominū tatas perturbationes cint,  
& interdū cogunt iā delinquere, vt nec fama nec periculi  
sui respectum, habere permittant; Ira, que vindictam cu-  
pit; Auaritia, que desiderat opes; Libido, que appetit volu-  
ptates. His vitiis ante omnia resistendum est; ha stirpes  
erāndae, vt virtutes seri possint. Hos affectus stoici am-  
putandos, peripatetici temperandos putant. Neutri eo-  
rum recte: quia neque detrahi possunt; siquidem natura  
insti habent certainam, magnāque rationem: neq<sup>z</sup> minuit;  
quoniam si mala sunt, carendū est etiā medicribus; si bona,  
integris abutendum est. Nos vero neque detrahendos, neq<sup>z</sup>  
minuendos esse dicimus. Non enim per se mala sunt, qua  
Deus homini rationabiliter inservit; sed cū sint vi<sup>ci</sup>g<sub>z</sub> natu-  
ra bona, quoniam ad tuēdam vitā sunt attributa; male vī-  
do sunt mala; sicut si fortissimè pro patria dimices, bonum  
est, si cōtra patriam, malū. Sic & affectus, si ad v̄sus bonos  
habeas, virtutes erunt; si ad malos, vitiā dicentur. Ira igi-  
tur ad coēctionem peccatorum, id est, ad regendam sub-  
iectorum disciplinam data est à Deo; vt metus licentiam  
comprimit;

comprimat, & compescat audaciam. \*& qui terminos sed  
eius ignorat, irascitur paribus, aut etiam fortioribus. Inde  
ad immania facinora profilitur: inde ad cædes, inde ad bel-  
la consurgitur. Cupiditas vero ad desideranda, & conqui-  
renda vita necessaria tributa est. Sed qui nesciant fines  
eius infatibiliter opes congerere nituntur. Hinc venena,  
hinc circūscriptiones, hinc falsa<sup>\*</sup> testimonia, hinc omnium testamenta  
fraudum genera erupere. Libidinis autem affectus ad pro-  
creandos filios insti, & innatus est; sed qui limites eius  
nimio non tenent, vtuntur eo ad solam voluptatem. Inde  
\*licita nuptiae, inde adulteria, & stupra, inde omnes  
corruptela oriuntur. Redigendi ergo sunt isti affectus intra  
fines suos, & in viam rectam redigendi: in qua \*eis sunt etiam  
vehementes; culpam tamen habere non possunt.

illiciti amo-  
res.  
vi.n.222.

C O H I B E N D A est ira, cum patimur iniuriam; & i i i  
vt malum comprimatur, quod ex certamine impendet, &  
vt duas maximas virtutes innocentiam, & patientiam te-  
neamus. Auaritia \*frāgitur, cum habemus, quod sat is est. frangatur  
Quis enim furor est, in his congerendis laborare, que aut  
lurocinio, aut proscriptione, aut morte ad alios \* facile sit. necesse  
peruenire? Libido extr.: legitimū torum non euagerit;  
sed creandis liberis fertur. appetititia enim nimia volupta-  
tis, & periculum parit, & \*insaniam generat, & (quod infamiam  
est maxime cauendum) mortem \* incurrit eternam. Nihil acquirit  
est enim tam inuisum Deo, quam mēs incesta, et animus  
impurus. Nec hac sola voluptate abstinentia sibi putet, quæ  
capitur ex fœminei corporis copulatione; sed et cateris vo-  
luptribus sensu reliquorū; quia & ipse sunt virtiose; &  
eiusdē virtutis est, eas cōtemnere. Oculorū voluptas percipi-  
tur, ex rerū pulchritudine; aurū, de vocibus canaria, &  
ſuasionibus; nariū, de odore iucundo; saporis, de cibis dul-  
cioribus. quibus omnibus virtus repugnare fortiter debet;

ſuauitatisibus  
vi.n.222.

ne his illecebris irretitus animus, à celestibus ad terrena, ab eternis ad temporalia, à vita immortali ad perpetuam pœnā deprimatur. In saporis, & odoris voluptate hoc peripetereunt culum est, quod trahere ad luxuriam \*poterit. Qui enim fuerit hū deditus, aut non habebit ullam rem familiarem; aut si habuerit, absumeret, & ager postmodum vitam detectabilem. Qui autem rapitur auditu ( vt taceam de cantibus; qui sensus intimos ita sape deliniunt, vt etiam stratum perturbent) \*status mēris furore \*perturbetur compositiū certis orationibus, numerosisq; carminibus, aut argutis disputatiōnibus) ad impios cultus facile traducitur. Inde est, quod credunt scriptis celestibus, quia videntur incompta, non facile \*creditur; quia aut ipsi sunt deserti, aut diserta legere volunt, dulcia nec querunt vera, sed \*dubia; immo illis hac videntur verisimilis esse, quæ auribus blandiuntur ita respuunt veritatem, suavitate dum sermonis \*varietate capiuntur. Voluptas vero, quæ spectat ad visum, multiformalis est. Nam quæ percipitur ex rerum pretiosarum pulchritudine, auaritiam concitat; quæ aliena esse debet à sapiente, atque iusto: quæ autem capitur de specie mulierum, in alteram rapit voluptatem. de qua iam superius locuti sumus.

1111 S V P E R E S T, de spectaculis dicere. qua quoniā potentiora \*potentia sunt ad corrompendos animos; vitanda sapien-  
tibus, & cauenda sunt, quod ad celebrandos Deorum ho-  
Saturni nores inuenta menorantur. Nam munera editiones \*Sa-  
felta turna facta sunt. Scena, Liberi patrus est. Ludi vero circē-  
spectaculis Neptuno dicati putantur. vt iam quid \*spectat, interest;  
relicto Dei cultu, ad profanos ritus transisse videatur. Sed  
ego de re male dicere, quā de origine. Quid tam horribile,  
tam tetrum, quam hominis trucidatio? Ideo seuerissimis  
munierunt legibus vita nostra \*multatur: ideo bella execrabilia sunt.  
caueatur \*inuenta tamē consuetudo, quatenus homicidium sine

bello,

bello, ac sine legibus faciens; & hoc sit voluptas, quod, vt vi.n.225. scelus vindicent. Quod si interesse homicidio sceleris con-  
scientia est, & eodem facinore spectator obstrictus est, quo  
& admissor: ergo & his gladiatoriū sceleribus non minus  
cuore perfunditur, qui spectat, quam ille, qui facit; nec po-  
test esse immunis à sanguine, qui voluit effundi; aut vide-  
ri non interfecisse, qui intersectori & fauer, & pra-  
mium postulauit. Quid scena? num sanctior? in qua comœ-  
dia de stupris, & amoribus; tragœdia de incestis, & pari-  
cidiis fabulatur. Histrionici etiam impudici gestus, quibus  
infames feminas imitantur, libidines, quas saltando ex-  
primunt, docet. nam \*nimis corruptelarum disciplina est, vi.n.227.  
in quo fiunt per imaginem, quæ non sunt; vt fiant sine pu-  
dore, quæ vera sunt. Spectant hac adolescentes; quorum  
lubrica etas, quæ frenari, ac regi debet, ad vitia, & pecca-  
ta his imaginibus eruditur. Circus nō innocentior astima-  
tur; sed maior hic furor est: siquidem mentes spectantium  
tanta \*seruntur insania, vt non modo in conuicia, sed etiam  
in rixas, nec non & in prælia, & contentiones sape  
confurgant. Fugienda igitur omnia spectacula, vt tranquil-  
lum mentis statum tenere possumus. renuntiandum noxiis  
voluptatibus, ne deliniti suavitate pestifera, in mortis la-  
queos incidamus. \* Placet sola virtus; cuius merces im- placeat  
mortalis est, cum vicerit voluptatem. \*Suppositis autem  
spectaculis, & perdonatis voluptatibus, facilis in compri-  
mendum ceteris labor est ei, qui sit Dei, veritatisq; selector:  
non male dicet unquam, qui expectabit à Deo benedictio-  
nen. Hic non peccabit, ne Deum ludibrio habeat: sed ne  
iurabit quidem; ne quando vel necessitate, vel consuetudine  
in perjurium cadat. Nihil subdole, nihil dissimulanter lo-  
quetur; neque abnegabit, quod sponederit, neque promis-  
ret, quod facere non posse; non inuidet cūquam, qui \*de  
suo concensu; nec detrahet, aut male alteri volet, in quem  
forstian

forst'an beneficia Dei proniora sunt. Non furabitur; nec omnino quicquam concupisceret alienum. non dabit in vsu-  
ra pecuniam. Hoc est enim, de alienis malis lucra captare:  
nec tamē negabit; siquidem nec forsas cogit mutuari. Non  
erit asper in filium, nec in seruum: meminerit, quod ipse  
patrem habeat, ac dominum. Ita cum his \*ager, quem ad-  
modum secum agi veller. Munera superabundantia non  
accipiat recipiet at tenuioribus: nec enim iustum est augeri patri-  
monia locupletum per damna miserationis. Verus prae-  
ptum est, non occidere, quod sic accipi debet, non tanquam  
inbeamur ab homicidio tantum, quod etiam legibus pub-  
licis \*iubetur, manus abstinere, sed \*nec iustitione interposi-  
ta, nec verbo licebit periculum mortis inferre, nec infantem  
uccare, aut exponere; nec seipsum voluntaria morte dam-  
nare; item non adulterare, sed hoc praecepto non solum cor-  
prohibetur alienum matrimonium \*prohibetur, quod etiam  
communi gentium iure damnatur; verum etiam prostitu-  
tis corporibus abstinere. Supra leges enim lex Dei est. ea  
quoqz, qua pro licitus habentur, vetat; vt iustitiam consu-  
met. Eiusdem legis est, falsum testimonium non dicere.  
quod et ipsam latius patet, \*si falsum testimonium mēda-  
cio nocet ei, cōtra quem dicitur; & fallit eum, apud quem  
dicitur. Nunquam igitur mentiendum est; quia mendaci-  
um semper aut fallit, aut nocet. Non est ergo vir iustus,  
qui etiam sine noxa \*vitioso sermone mentitur. Hinc vero  
nec adulari licet. pernitiosa est enim, ac deceptrix adul-  
atio. sed ubiqz custodiat veritatem, qua licet ad praesens sit  
insuauio, tamen, cum fructus eius, atqz utilitas apparuerit,  
non edium pariet, vt ait poëta, sed gratiam.

D IX I de ijs, que retantur. dicam nunc breviter, qua-  
iubentur. Innocentie proxima est misericordia. Illa enim  
malum non facit; & hac bonum operatur. illa inchoat  
iustitiam,

iustitiam; hac compleat. Nam cum imbecillior sit homi-  
num natura, quam caterarum animantium, quas Deus  
& instructas ad inferendam, & munitas ad vim repel-  
lendam figuravit; affectum nobis misericordia dedit, vt  
omne presidū vita nostrā in mutatis auxiliis poneremus.  
Si enim facti ab uno Deo, & orti ab uno homine, consan-  
guinitatis iure sociamur; omnem igitur hominem diligere  
debemus. itaque non tantum inferre iniuriam non opor-  
ret, sed ne illam quidem vindicare; vt si in nobis per-  
fecta innocentia. Ideo iubet nos Deus etiā pro inimicis pre-  
cem facere semper. Ergo animal commune, atque con-  
fors esse debemus; vt nos inuicem præstandis, recipiendis  
auxiliis muniamus. In multis enim casibus, & incommo-  
dis fragilitas nostra subiecta est. Speres tibi accidere posse  
quod alteri accidit. ita deinceps excitaberis ad opem feren-  
dam, si sumperis eius animum, qui opem \*tunc in malis tuam  
constitutus implorat. Siquis victu indiget, impertiamur \*si  
quis nudus occurrerit vestiamus. Siquis à potentiori iniu-  
riam sustinet, eruamus. Pateat domicilium nostrum vel  
peregrinis, vel indigentibus teclō. Pupillis defensio, viduis  
tutela nostra non desit. Redimere ab hoste captiuos, \*ma-  
gnum misericordia opus est; item agros pauperes visita-  
re, atque souere. inopes, aut pauperes (si obierint) non  
patiamur inseptulios iacere. Hac sunt opera, hac officia  
misericordiae; que si quis perfecerit, verum, & acceptum  
sacrificium Deo immolabit. Hac litabilior victima est  
apud Deum; qui non pecudum sanguine, sed hominiis pie-  
tate placatur: quem Deus, quia iustus est, sua & ipsum  
lege, sua & condicione \*persegitur: miseretur ei, quem prosequitur  
videtur misericordem: inexorabilis est ei, quem precatiibus  
cernit immitē. Ergo vt hcc omnia, que Deo placēt, facere  
possimus, contemnenda est pecunia, & ad caelestes trans-  
ferenda thesauros, ubi fur non effodiet, nec rubigo consumet, nec

'nec tyrannus eripiet; sed nobis ad aeternam opulentiam  
Deo custode seruabitur.

Canté legē  
hor caput. religione

**VII** FIDES quoque, magna iustitia pars est; qua maxime à nobis, qui nomen fidei gerimus, conservanda est, praecipue in \*religionem: quia Deus prior est, & potentior, quam homo. Et si est gloriosum pro amicis, pro parentibus, pro liberis, id est, pro homine suscipere mortem, & qui hoc fecerit, diuturnam memoriam, laudemq; consequitur, quanto magis pro Deo, qui potest aeternam vitam pro temporali morte prestat. Itaque cum inciderit huiusmodi necessitas, discere eas, ut \*discendere à Deo, atq; ad ritus gentium transire cogamur, nullus nos metus, nullus terror inflectat, quo minus traditam nobis fidem custodiamus. Deus sit ante oculos, sit in corde, cuius interno auxilio dolor viscerum, & adhibita corpori tormenta superentur. Nihil tunc aliud, quam vita immortalis præmia cogitemus. Ita facile, etiam si dissipandi, aut vrendi artus fuerint, tolerabimus universa, que in nos tyrannice dominationis amentia molierunt. Postremo ipsam mortem non invite, aut timide, sed libenter, sciamus & interriri subire nitamur, ut qui \*scimus, quali apud futuri Deum gloria sumus \*functuri triumphato seculo ad promissa veniente. Quibus bonis quanta beatitudine brevia haec paenarum mala, & huius vita damnatio pensamus. Quid si facultas huius glorie deerit, habebit fides etiam in pace mercedem. Teneatur ergo in omnibus vita officiis, teneatur in matrimonio. Non enim satis est, si alieno coro, aut lupanari abstineas. Qui habet coniugem, nihil querat extrinsecus; sed contentus ea sola, carnem castiget, in uiolati cubili sacra menta custodiat. Adulter enim Deo est perinde aque incestus, qui abiecit iugo, vel in liberam, vel in seruam peregrina voluptate luxuriat. Sed sicut femina castitatis vinculus obligata est, ne aliud concupiscat: ita vir eadem lege

lige teneatur, \*quo Deus & viro uxorem unius corporis quia compage solidavit. Ideo præcepit non dimitti vxorem, nisi criminè adulterij \*deuictam, & nunquam coniugalis fœre uitam derū vinculum, nisi quod perfida ruperit, resoluatur. Illud quoq; ad consumandam pudicitiam iungitur, ut non modo peccatum absit, verū etiam cogitatio. Pollui enim mentem quamvis mani cupiditate, manifestum est. Itaque iustum hominem, quod sit secus, nec facere oportere, nec velle. Purganda est igitur conscientia, quam Deus peruidet, qui salti non potest. Enacuetur omni labore pectus, ut tēplum Dei esse possit; quod non auri, nec eboris nitor, sed fidei, & castitatis fulgor illustrat. Sed enim hæc omnia difficultia sunt homini, nec patitur conditio fragilitatis, esse quenquam sine macula. Ultimum ergo remedium illud est; ut confugamus ad paenitentiam: quæ non minimum locum intermitte habet; quia sui correctio est; ut cum forte aut re, aut verbo lapsi fuerimus, statim recipiscamus, aut nos dehincasse fateamur, oremusq; à Deo veniam, quam pro sua misericordia non negabit; nisi \*perseuerabimus in errore. Magnum est paenitentia auxilium, magnum solatium. Illa est vulnerum, peccatorumq; sanatio; illa spes, illa portus salutis. quam qui tollit, viam vitæ sibi amputat: quia nemo esse tam iustus potest, ut nunquam sit ei paenitentia necessaria. Nos vero, etiam si nullum sit peccatum, confiterit tamen debemus & pro \*debitis nostris identidem delictis precari, gratias agere etiā in malo. hoc semper obsequium domino deferamus. humilitas enim tam cara, & amabilis Deo est, \*qui cum magis suscipiat peccatorem cōsentem, vi.n.233. quam iustus superbum; quanto magis iustū suscipiet cōsentem, eumq; in regnis caelestibus faciet pro humilitate sublimari. Hæc sunt, que debet cultor Dei exhibere. ha sublimem sunt vietimæ; hoc sacrificium placabile; hic verus est cultus. cum homo mentis sua pignora in aram Dei confert; summa

summa illa maiestas hoc cultore letatur; hanc ut filii suscit  
et que p[ro]p[ter]e sibi; quia donum immortalitatis imp[er]titur. de qua  
nunc mihi differendam est; & arguenda est persuasio co-  
rum, qui extingui animas cum corporibus purauerunt. qui,  
quia nec Deum sciebant, nec arcanum mundi perspicere  
poterant; ne hominis quidem anima rationem compre-  
henderunt. Quomodo enim possent sapientia prouidere,  
v[er]o n[on] qui scientiam habebant? Negentes ergo esse ullam prouid-  
entiam; v[er]o Deum, qui fons, & caput eius est, nega-  
uerunt. sequebatur, vt ea, quae sunt, aut semper fuisse dice-  
rent, aut sua sponte esse nata, aut minorum semini con-  
globatione cōcreta, semper fuisse, dici non potest; quia quic-  
quid est, esse sine aliquo initio non potest. sua sponte autem  
generante nihil nasci potest; quia nulla est sine ratione natura. se-  
vero mina \*enim principalia quomodo esse potuerunt; cum &  
ex rebus semina \*exordio orientur, & vicissim res ex seminibus?  
Nullum igitur semen est, quod originem non habeat. Sic  
factum est, vt cum putarent, mundum nulla prouidentia  
factum; ne hominem quidem putarint aliqua ratione ge-  
nerari. Quid si nulla esset in singulo hominero ratio versata;  
mortalem igitur animam esse posse. Alij vero ex aduerso,  
vi.n.235. & Deum esse unum, et ab eo mundum factum, & boni-  
num causa factum, & animas immortales existinuere.  
Sed cum ca \*semiserunt, \*i[us] tamen diuini operis, at q[ue]d con-  
huius filij nec causas, nec rationes, nec exitus perspicerent; ve  
omne veritatis arcanum consumarent; atque veluti sine  
concluderent. Sed quod illi facere non potuerunt, quia ve-  
ritatem perpetuo non tenebant; nobis faciendum est, qui  
eam cognovimus, Deo annuntiate. Consideremus igitur,  
qua ratio fuerit huius tanti, tamque immensi operis fa-  
bricandi. Fecit Deus mundum, sicut Plato existimat,  
sed cur fecit, non ostendit. Quia bonus, inquit, & ini-  
dens nulli, fecit quae bona sunt. Atqui videmus in rerum  
natura

natura & bona esse, & mala. Potest ergo existere per-  
uersus aliquis, qualis fuerit à Deo ille Theodorus, & Pla-  
toni respondere; Imo, quia malus est, fecit, quae mala  
sunt. Quomodo illum redarguet? Si quae bona sunt, Deus  
fecit: unde igitur mala eruperunt? quae plerunque etiam  
bonis prevalent. In materia, inquit, continebantur. \*Bo- vi.n.236.  
na igitur, & mala; aut nibil fecit Deus: aut si bona tan-  
tum fecit, aeterniora sunt mala, que facta non sunt; quam  
bona, que habererunt exordium. Finem igitur habebunt,  
que aliquando cōperunt, & permanebunt, que semper  
fuerunt. Mala igitur potiora sunt. si autem potiora esse  
non possunt; ne aeterniora quidem possunt. Ergo aut  
utraque semper fuerunt, & Deus otiosus; aut utraque ex  
mo fonte fluxerunt. Est enim \*conueniens; vt Deus om-  
nia fecerit potius, quam nihil. ergo secundum sententiam  
Platonis, ideo Deus, & bonus est, quia bona facit; &  
malus, quia mala. Quod si fieri non potest; appetat, à Deo  
factum esse mundum, quia mundus bonus est. quoniam  
complexus est bona, & mala, nec fecit propter se quic-  
quam, sed propter aliud. Domus edificatur non ad hoc so-  
lum, vt sit domus; sed vt suscipiat, & tueatur habitantem.  
Item nauis fabricatur non vt nauis videatur; sed vt in ea  
possint homines navigare. Vasa sunt non vt vasa sint  
solum; sed vt capiant, quae sunt usui necessaria. Sic &  
mundum Deus ad usum aliquem fecerit, neesse est.  
Stoici aiunt, hominum causa factum esse: & recte. Ho-  
mines enim fruuntur his omnibus bonis, que mundus in-  
se continet. Sed ipsi homines cur facti sint, aut quid in illis  
vilitatis habeat illa rerum fabricatrix prouidentia, non ex-  
plificant. Immortales esse animas, idem Plato affirmat; sed  
aut, aut quando, aut quomodo, aut per quem immor-  
talitatem assequantur, aut \*quidnam tantum illud my-  
sterium; cur i[us], qui sunt immortales futuri, prius mortales  
nascan-

quad sit ou-  
sino

temporalis nascantur; deinde decurso \*temporis vita spatio, atque abiectis fragili corporum exuviis, ad eternam illam beatitudinem transferantur, non comprehendunt. denique nec iudicium Dei, nec discrimen iusti, & iniusti explicauit; immorterint sed animas, qua se sceleribus \*inimiscerint, hactenus condemnari putant, ut in pecudibus renascantur, & ita peccatorum suorum lucre penas, donec rursus ad figuram hominum reuertantur; & hoc fieri semper, nec \*citra finem transireandi. ludum mihi nescio quem inducit somno similem; cui nec ratio villa, nec Dei gubernatio, nec consilium aliquid inesse videatur.

VII D I C A M nunc qua sit illa \*sententia, quam nec <sup>fumma</sup> vi. n. 237. quidem, qui vera dixerunt, collatis in unum causis, atque rationibus, \*fictionibus connectere potuerunt. Factus à Deo mundus, vt homines nascerentur. nascuntur autem homines, vt Deum patrem agnoscant, vt colant, in quo iustitia est. collunt, vt mercede immortalitatis accipient. accipiunt immortalitatem, vt in aeternū Deo seruant. Vides ne, quem admodum sibi connexa sint & prima cum mediis, & media cum extremis? Inspiciantur singula, & videamus, utrum' ne illis ratio quoq; subsistat. Fecit ergo Deus mundum propter hominem. Hoc qui non videt, non multum distat à pecude. quis calum suspicit nisi homo? quis solem? quis astra? quis opera Dei miratur, nisi homo? quis colit terram? quis ex ea fructum caput? quis nauigat mare? quis pisces, quis volatilia, quis quadrupedes habet in potestate, nisi homo? Cuncta igitur propter hominem Deus fecit; quia usui hominum cuncta cessere. Recte ergo hoc viderūt philosophi: sed illud, quod sequitur, non viderunt, quod ipsum hominem propter se fecerit. Erat enim consequens, et necessarium, & pium; ut cum hominis causa tantā operam morales bonores sicut sit, cum \*tantum illi \*honoris, tantum potestatis tri-

buerit,

buerit, ut dominetur mundo; homo agnoscet dominum, tantorum beneficiorum auctorem, qui fecit mundum propter ipsum; & ei cultum, & honorem debitum redderer. His Plato aberrauit; hic perdidit, quā primū arriperuerat, veritatem; cum de cultu eius Dei, quem cōditem rerum, ac parentem fatebatur, obtinuit: nec intellexit, hominem Deo potestatis vinculis esse religatum: unde ipsa religio non minatur: & hoc \*est solum, propter quod immortales animafiant. sensu tamen aternas esse: sed non per gradus ad tam sententiam descendit. Amputatis enim mediis, incidunt \*totius veritatem, quasi per abruptum aliquod precipitum; nec ulterius progressus est; quoniam casu ad eam, non ratione peruererat. Colendus est igitur Deus, vt per religionem, quae eadem iustitia est, accipiat homo à Deo immortalitatem: nec est nullum aliud premium pia mentis. quia si est inuisibilis; non potest ab inuisibili Deo nisi inuisibili mercede donari. Plurimi vero argumentis colligi potest, aternas esse animas. Plato ait, Q uod per seipsum semper mouetur; \*neque principium motus etiam finem non habere; animum autem hominis per se semper moueri, quia sit ad cogitandum mobilis, ad inueniendum solers, ad percipiendum facilis, ad discendum capax, vt qui præteritate teneat, presentia comprehendat, futura propiciat, multarumq; rerum, & artium scientiam complectatur, immortalē esse; siquidem nihil habeat in se de terreni ponderis labe concretum. Præterea, ex virtute, \*an voluptate ac intelligitur aternitas animae? voluptas omnīs, communis omnibus animalibus; virtus, solius est hominis. illa vitiosa est, hec honesta: illa secundum naturam, hec aduersa naturam, nisi anima immortalis est. virtus enim pro fide, pro iustitia nec igitur timet; nec exilium metuit; nec carcerem perhorrescit; nec dolorem reformidat; nec mortem recusat. quia quia \*natura contraria sunt; aut stultitia est virtus, si & nature